

民間非営利団体実態調査 調査結果総括表

1. 全団体合計

(1) 収 入

(単位:億円、%)

| | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 27年度構成比 |
|--------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|
| 収 入 計 | 370,385 (-1.1) | 398,261 (7.5) | 435,758 (9.4) | 100.0 |
| 移転的収入 | 306,464 (-1.5) | 339,050 (10.6) | 375,483 (10.7) | 86.2 |
| 事業収入 | 56,520 (-4.4) | 51,507 (-8.9) | 53,946 (4.7) | 12.4 |
| その他の収入 | 7,401 (71.7) | 7,704 (4.1) | 6,329 (-17.9) | 1.5 |

(2) 経 費

| | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 27年度構成比 |
|--------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|
| 経 費 計 | 353,850 (-0.9) | 354,297 (0.1) | 405,302 (14.4) | 100.0 |
| 移転的支出 | 189,100 (-2.1) | 187,641 (-0.8) | 230,633 (22.9) | 56.9 |
| 人 件 費 | 80,816 (-7.9) | 79,795 (-1.3) | 91,662 (14.9) | 22.6 |
| 仕入原価 | 5,032 (-22.0) | 4,880 (-3.0) | 5,473 (12.1) | 1.4 |
| その他の経費 | 78,903 (13.4) | 81,981 (3.9) | 77,535 (-5.4) | 19.1 |

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内()は対前年度比。

※項目に含まれるものの例示

移転的収入・・・寄付、会費、措置費、補助金等

事業収入・・・刊行物売上、手数料、さいせん・おふせ、貸席・貸室料等

その他の収入・・・利子・配当収入、地代・家賃等

移転的支出・・・上下部団体に対する負担金・会費、保険等の給付金、寄付金・贈与金、損害保険料等

仕入原価・・・お札・破魔矢、バザー販売品等の材料費、刊行物の用紙・インク代等

その他の経費・・・消耗品費、光熱水費、印刷製本費、地代・家賃、賃貸料、減価償却費、租税・公課、支払利息等

2. 対事業所サービス計

(1) 収 入

(単位:億円、%)

| | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 27年度構成比 |
|--------|-------------------|-----------------|------------------|---------|
| 収 入 計 | 17,581 (-21.5) | 17,968 (2.2) | 19,981 (11.2) | 100.0 |
| 移転的収入 | 13,884 (-21.2) | 14,140 (1.8) | 15,560 (10.0) | 77.9 |
| 事業収入 | 3,290 (-24.6) | 3,428 (4.2) | 3,971 (15.8) | 19.9 |
| その他の収入 | 407 (0.5) | 399 (-2.0) | 451 (12.9) | 2.3 |

(2) 経 費

| | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 27年度構成比 |
|--------|-------------------|------------------|-----------------|---------|
| 経 費 計 | 16,731 (-19.1) | 16,207 (-3.1) | 16,585 (2.3) | 100.0 |
| 移転的支出 | 2,479 (0.9) | 2,288 (-7.7) | 2,383 (4.2) | 14.4 |
| 人 件 費 | 4,947 (-27.4) | 5,080 (2.7) | 4,865 (-4.2) | 29.3 |
| 仕入原価 | 480 (-66.5) | 602 (25.6) | 673 (11.7) | 4.1 |
| その他の経費 | 8,826 (-11.5) | 8,237 (-6.7) | 8,663 (5.2) | 52.2 |

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内()は対前年度比。

3. 対家計サービス計

(1) 収 入

(単位:億円、%)

| | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 27年度構成比 |
|--------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|
| 収 入 計 | 352,804 (0.2) | 380,294 (7.8) | 415,777 (9.3) | 100.0 |
| 移転的収入 | 292,580 (-0.3) | 324,909 (11.0) | 359,923 (10.8) | 86.6 |
| 事業収入 | 53,230 (-2.8) | 48,079 (-9.7) | 49,975 (3.9) | 12.0 |
| その他の収入 | 6,994 (79.1) | 7,305 (4.5) | 5,878 (-19.5) | 1.4 |

(2) 経 費

| | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 27年度構成比 |
|--------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|
| 経 費 計 | 337,119 0.2 | 338,090 (0.3) | 388,718 (15.0) | 100.0 |
| 移転的支出 | 186,621 (-2.1) | 185,353 (-0.7) | 228,250 (23.1) | 58.7 |
| 人 件 費 | 75,869 (-6.3) | 74,715 (-1.5) | 86,796 (16.2) | 22.3 |
| 仕入原価 | 4,552 (-9.3) | 4,278 (-6.0) | 4,800 (12.2) | 1.2 |
| その他の経費 | 70,077 (17.5) | 73,744 (5.2) | 68,872 (-6.6) | 17.7 |

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内()は対前年度比。